PROLOGUS

*Auctor ob mor-
tem S. Theoto-
nii mortus,*

Cum in minimis etiam rebus, ut Philosophus ait, B Dominus sit invocandus, multo magis nobis invocandus est in materia sublimiori virorum, qui calcato diabolo jam coronam securitatis acceperunt: de quorum numero D. Theotonium esse quis dubitat? Hic autem nos modo relinquens, et ad coelestem Jerusalēm, quam tota devotione quærebatur et mirabatur in terris, jam descendens, desiderij sni jaculo nos intolerabili dolore conficit. Inde est, quod, quotiescumque nitor in verba prorumpere, toties implentur oculi lacrymis, hæret vox, sed divina prohibet Scriptura. Non itaque plangam morientem, quia cum Christo suscipiam resurgentem. Scio equidem illum cum Christo esse: later ergo et gaudeam, quia raptus est, ne malitia mutaret mentem illius, quia placuerat Deo anima illius: sed absentiam ejus ferre non possum, et affectus tanti viri frangit mentem meam. Nequo enim dolorem dissimulare, quia quanto ille felicior, tanto amplius ego in dolore, quod tali careo bono. Recolam memoriam illius litteris: verumtamen tanti viri materiae adeo me imparem judico, ut consultius mihi sit talem virum mirari quam loqui. Grandes enim materiae ingenia parva non sufficiunt, et quanto majus et excellentius fuerit quod dicendum est, tanto magis obruitur, qui magnitudinem rerum verbis non potest explicare: et timeo ne fortassis illi impendam injuriam, de quo non digne loquerer tam mirabilem vitam. Quid enim inter Sacerdotes Domino meo excellentius? Qui suis virtutibus, quasi quibusdam stellis, partes nostras occidens illustravit. Quid vero inter Clericos meipso imbecillus? Qui nullius scientiae irrigua fluenta consuxi: quem vix stillicidi pauperi attenuata gutta perfudit, nihil de proprio fonte respirans.

2 Sed quanvis me idoneum ad ista despero, cum in Largitorem innumerum oculos mentis attollo, per quem aperta est lingua mutorum, qui linguas infanticum facit esse disertas, quique veritatem suam, cum voluerit, etiam per ora jumentorum narrat, ad recollectum illius memoriam protinus robustior fit. Scelus namque fore et iudicium judico, de tanto Patre omnino reticere, et singularem nostris temporibus virum infructuoso silentio premere. Dono igitur gratiae, per quam ille Sanctorum chorus admixtus est, paucus de ejus mortibus scribere tentabo, transcurrente scilicet. Nam proprie inertiae conscientis, et ingenii mei brevitatem mensurans, sanctissimos illius actus sermonibus meis, per hoc sapientioribus

plenarie describendos, relinquuo. Hoc autem Christo D duce ideo scribere, tametsi inculto sermone, dispono, ut et dolori modo satisfaciem, cuius solatio magna et principalis est suscepti operis causa: et erit consolatio quidem, ut opinor, non contemneanda: cum lumen, quod inter nos fuit, praesentibus et futuris hac lectioœ manifestum fiat. Mens occupata magnitudine doloris, fortassis non tenuit ordinem pœfationis, de qua ounc tantum dixisse sufficiat.

AUCTORE COÆVO

DISCIPULO

*ad tentanda
tristitiam.*

PARS I
*Gesta S. Theotonii ante constructionem mo-
nasterii sanctæ Crucis.*

CAPUT I.

S. Theotonii ortus, studia, sacerdotium, præ-
fectura Ecclesie Viseensis.

Vir venerabilis Theotonius Columbriensis monas- terii sanctæ Crucis primus Pater fuit. Ut autem, qualiter ad regularem professionem ejusdemque monasterii procurationem, non sine multorum salute, cum Divina gratia, ad quod futurum erat, vocante, accesserit erudiendus, cognoscere possimus: prius necesse est, unde quo natus loco, quibusve Doctoribus eruditus fuit litteris, quomodo etiam in seculo conversatus fuerit, paullisper attentius consideremus. Fuit itaque de provincia Gallæcia, civitate a Tudeensi, vice b Ganfey oriundus, honestis quidem justisque parentibus, patre scilicet Oveco et Eugenia matre progenitus: quorum genealogia religio assissimam lineam ille piis moribus extulit, probis ac- tibus exornavit, adeo ut non sine magno quodam sancti Spiritus præsagio, Græce c Theotonius, quod Latine Divinus resonat, vocaretur. Vere divinus ille fuit et sanctus, qui quoicumque ab ineunte etate conversatus fuerit loco, semper Catholicæ fidei firmitate fundatus extitit: vitam quoque suam sanctissimis moribus et virtutibus plenau habuit, qui diligentissima parentum cura religiose nutritus, cum ad octatam disciplinas congruam pervenit, spiritualibus litterarum studiis traditus est: deinde intervallo temporis exacto, cum jam inter pueritiam adolescentiamque medius esset, cum avunculo suo d Columbriensi Episcopo D. Cresconio, qui magister ejus fuit, Columbriam venit: ibique sub e Tello Ar chidacono ejusdem civitatis, prudentissimo et discreto viro, legendi similiter et cantandi usum ecclesiasticum pro statu temporis plenaria didicit.

4 Postea memorato Episcopo f defuncto, g Viseensi petiit urbem: qui pro sua simplicitate et Episcopi defuncti gratia recipitur in sede B. Marie semper Virginis, que tunc temporis erat sub Colimbrice diocesi, ubi se quidem contulit. Libet nunc auxiliatrice superni Numinis gratia, paulisper demonstrare, qualem in suis Ordinibus habuit sollicitudinem, et in ipsa Ecclesia conversationem. Liceat ergo mibi a religiosis viris audita narrare. Imprimis ordinatur Ostiarus, traduntur ei claves Ecclesie, quani ille pio studio claudelat, et item horis competenteribus aperiebat, et infideles zelo Christiano rejeciebat. Propheticas, et Apostolicas lectiones fideliter et utiliter recitabat; faciebat per catechumenos sacramentum adspersionis: faciebat exorcismos super spiritus immundos, et eos per Dei gratiam et suum Ordinem de corporibus obsessis ejiciebat: quia Spiritum Dei io se habebat, et vita ab officio non discordabat, et ideo malignum de corpore alieno expellebat, quia jam per munditiam vite illumexpulerat de corde suo. Lumen ad Evangelium deferebat, et opera lucis proximis ostendebat, et talem se exhibebat in Ostiariorum officio, qualis futurus erat in Sacerdotio, hincque semper erat sollicitus.

5 Deinde Subdiaconus ordinatus, quis valet ex-
plicare

E

a

*S. Theotonius
in Gallæcia
natus,*

*litterarum
studis imbui-
tur*

*d
sub avunculo
Episc. Colim-
briensi, et B.
Tello:*

*e
f
g
Visei dignit:
inscipti sacros
ordines;*

F

*h
diligens
Ostiarus,*

Lector,

Exorcista,

Acolitus,

CAPUT II.

*Ier I Hierosolymitanum S. Theotonii. Vita
a reditu privata. Conciones. Emendatio
morum in populo. Castitatis exempla.*

Sed quia temporalis honor nullum sibi conferebat oblectamentum (neque enim honorem intelligebat esse, sed onus) quomodo inde Sacerdos Dei se posset expedire, saluberrimam fraudem quæsivit. Nam Je-
rosolymam abhinc, consorti suo Honorio Presbytero Prioratum in pace dimisi: sed inde rediens, eum amplius recipere noluit, quamvis precibus et ipsius Honori obsecrationibus plurimum rogaretur: sed nee aliud seculi hujus fastigium deinceps habere volevit. Seipissime namque Henrici Comitis, et uxoris eius nobilissime Regine Tharsus precibus et exor-
ationibus exhortatus fuit, consentiente Clero, et omni populo, ut Pastoralis officium cura, hoc est, a Episcopatum susiceret, sed numquam assensum præbere viduit. Vilia et raduca, pariter et nociva, intima omnia reputabat, idoque temporales ho-
mores quasi pestum fugiens, in quadam humilitatis aree se spectabiliter conservabat. Mantis et corporis virginitatem, et delictorum plementiam custodiens,
prædicabat: siquidem numquam cessabat in plebe verba veritatis fructu Idei redundantia seminare. Nunc omnes de confessione sanctæ Trinitatis confirmabant, num reliquias de promissione regni coelestis invitabant. Fornicatores vero et adulteros ceterosque malefactores anathematis gladio feriebat. Qui autem statim non se encandalant, aut si forte se emendare aliquando nolent, longius a conspecie-
tu ejus recedebant. Tanto enim erat auctoritas Sa-
cerdotis, quod etiam Princes terras eum verehun-
turi offendere; siquidem fama resert, quadam die in ecclisia Viseensi, eo predicante, memoratam b Regi-
nam et Comitem e Fernandum, qui eo tempore contubernialis ejus, non vir legitimus erat, rimbore verecundie suflusos de ecclisia festinante exiisse, ne tamen per hoc ab eis unquam notatus fuerit.

B 6. Praeterea spernabat luxus et lenocinia perenu-
tis seculi: non hunc extollebatur, non pampinariae
contrafecebat, per diem sol non urebat eum, neque luna per noctem. Landalibant alii in eo, quod num-
quam studiit curiositatibus, numquam servit voluptati, numquam inhumanitate: ergo amplius prodi-
dendo, quod in omnibus suis actionibus circum-
spectus, et providus semper pendente habitu polle-
bat. Habebat quippe, ut aut S. Gregorius, sancti viri
hoc proponit, num ut semper ab illicitis longe sunt,
a se plerisque etiam licet incedunt: ergo, ne ali-
quam per feminam incurrit culpam, numquam
eum eis remoto teste colloquium vel etiam priuantur
confessionem habere volebat. Quibus tamen fami-
liis ut sorores diligebat; sed eis, ut diximus, quasi
hostes cavae, ingensmodi familiaritates ab se abci-
derat, quibus rebus non solum Principes, cunctosque
cives, verum etiam comprovinciales omnes Ita
sibi adiuxerat, ut cum mero affectu venerarentur,
utpote Patrem et reverendum Magistrum anima-
rum utriusque sexus. Omnim igitur clivium pre-
cibus, et maxime D. Gundalsi Colimbiensis Epis-
copi jussione, ad quem, ut diximus, Viseensis perti-
nebat Ecclesia, devicta, minimeque, ut postea clari-
runt, invitans, ipsius Ecclesia h Prioratum suscepit,
quoniam sua prudenti discretione temporalibus bonis,
videlicet libris, vestibus sacris, signis, crucibus, et
calicibus, testamentis quoque pluribus ampliavit, et
ad cultum honoris, quod in presentiarum possidet,
mirabiliter exxit. Clericos juvando et honorando
sublimeavit, et quod his omnibus magis est, honestis
vite moribus ditavit.

C 7. Tudo, Placentio sedet, Urbs antiqua et Sede Episcopali exora-
nata ad Minum fluvium, qui Portugalliam hodiernam a Galli-
cou distinguit, et 40 circiter milibus passuum ab hac urbe in
Oceano occidentalem dilabatur. Antiquissima urbs et Ecclesia
Cathedralis Tudemis cum ejusdem Episcopatu, desuperat Prudentius
Sandoratus, et ipse Tudemus Episcopus. — E Gandyi situs,
Sandoratus referit etiam celebre Ursula S. Genesii monasteriu-
m colo esse, ubi S. Theotonius ductus natu fuisse.

Theotonius priore parte dyblum signavit. Quid vero Tonias,
sive Omelius, an ab Antonio vir derivata? — d he Episcopatu
Crescenti supra actum. — e hic est. Trulus primus fundator
monasterii sanctæ Ursulae, cuius corpus in altari adversarii dixi-
mus Gabriel Penitus lib. 2. titl. Canon. Regul. cap. 32 num.
6 sanctissimum virum Tellonem appellat. — (Anno 1098, ut su-
pra dictum. — g Viseum in Berenice ditione cum Coimbra, a
qua versus Orientem distat circiter 40 mil. pasi. — h Sandor-

Prioratu abdi-
cato, it Hiero-
solyman:

Episcopatum
recusat:

E

utiles concto-
nas habet:

in repat pecca-
tores,

b
c
etiam coram
Regina

nee ea rogante
Missam festi-
nante cele-
brat:

F

penitentem
redo monet;

9. Sed nec ipso verbi Dei oblivious relator erat,
subveniebatque

AUCTORE
CERVO DISC-
PULO.
Subdiaconus,

Diaconus,

munia sua
sancte exercit:

immissus
estatis,

Villæ conser-
tum famina-
rum:

creature Prior
seu Decanus
Viseensis.

Tude
urbs,
ANIMADV. PAR 10
ANIMADV.
PAR. 11.

misericors in pauperes.

A subveniebatque pauperibus, visitabat languentes, provocabat hospitio, leniebat blanditiis, flere cum fluentibus, gaudere cum gaudientibus studebat, et maiorem partem sui laboris, et totius quod habebat indigentibus tribuebat, reliquam vero partem in usus vestimentorum sibi moderate retinebat, ipsa postmodum vestimenta intinta miserationis maxime viduis tribuebat. In omnique feria vi ex more suo in Ecclesia S. Michaelis Arcangeli, quae foras murum in cemeterio ejusdem civitatis est, pro cunctis fidelibus defunctis Missam celebrabat: ad quam eo die, et pro reverentia Sacerdotis, et pro carorum suorum memoria, solennes totius urbis populorum conventus confluabant, plurima et diversa, ut illius regionis moris est, devote offerebant: de quibus omnibus D. Theotonius nihil omnino sibi reservans, post Missam et generalem coemeterii processionem cunctis indigentibus omnia distribuebat, qui mos illi semper fuit. In bonis operibus exercendis, totis etiam viribus elaborabat, ut posset esse occultum, quod faciebat.

10 Si inter tales sanctasque virtutes castitatem in illo praedicare volnero, fortasse superfluus videar, cum in eo exemplar castitatis semper fuerit. Quemadmodum tantum vel pauca, quae castimoniam illius commendare videntur, praeterire non debo. Quaedam igitur mulier, que juxta carnis putredinem speciosa videbatur, ab eo privatam amicitiam expetit, atque ad hoc satis accurate blandum sermonem confinxit: sed, postquam famulus Dei per satellitem diaboli laqueum sibi deceptionis parari cognovit, infervescente in eo spiritu, cum quanto nixu potuit, in faciem illius miserrime mulieris salivam projecit. Multas ei humani generis inimicis propter speciem corporis sapissime extendit insidias. Statura quippe ejus tam bene formata erat, ut cum decenti quadam et mirabili moderatione videretur esse deducta: corpore magnus valdeque pulcherrimus erat, facie venustus et alacrior vultu honestatem magis quam lasciviam ostentans. Per idem tempus ab altera nihilominus muliere, qua magna dignitatis fœmina erat, sub rationali, ut credebat, occasione ad domum vocatus venit, vinctus obsequio Clericorum.

ab alia ad peccatum alludente fugit, reliqua calcu:

B illa vero tamquam bestia libidinis, seorsum eum quasi sub obtenuit religionis in interiori cubiculum evocatum, blanditiis libidinosis cepit lenipe, de ore eius pendere, obsequium exhibere, calceamenta dissolvere, et quasi pro fervore Dei temperando, pedes abluere: revera autem ad rem illicitam eum volebat impellere. D. Theotonius autem, quem nulla unquam

C fœmina contigerat, imo cui nulla propius accesserat, miratus impudentis mulieris instantiam, cum tandem, quide a fœmina quereret, intellexisset, in signo Crucis revocatus, nudis jam pedibus, magno conamine foras sese præcipitem effenserens, calceamentum reliquit, et deinceps illam execerando, vocatus Clericis, qui cum eo venerant, ad ecclesiam se contulit. Aliquis Rethoricae artis menor comparat istum cum castissimo Joseph, et si mihi licet dixisse, eo inferiore non inveniri. Nam ille pallium, iste ex simili causa per Dei gratiam evadens, calceamentum dereliquit. Ille tritico temporali imparrito, perenuentem quandam Egypti nationem servavit, iste bonam verbi Dei fidemque mensuram populis ergando, multis a fane spirituali liberavit. Illi filios earum habuit, iste, ut fertur, al. utero matris immaculatus extitit, unde nulla unquam culpae suspicio in eo de rebus hojusmodi reperi potuit, et ita se gessit in mundo, ut non iam de mundo, sed vere Regularis esse videretur. Quis autem posset explicare bonorum operum suorum magnitudinem, et quomodo in eadem civitate murorum ornamentiis polens pervixerit? Ego pro brevitate ingenii mei

fateor ea evolvere non posse, in ipso conatu succumbens, ad præsens prætermittam, et ad secundam profectionem in Jerosolymam iam nunc manu convortam.

AC TURE COETO DISCIPULO.

a Vincensem Episcopatum explicant ali. Inse namque Henricus Comes ut ait Rodervus cap. 3 lib. 7 Viseo, et Lanoco et Portugali Sedes restituit Cathedrales et a Toletano Primate earum Episcopi fuerunt consecrati. — b Vtib[us] in oratio Henrico Comite facta est an. 1112 — c Ferdinandus Puerus Transitoria: Comes appellatur a Mariana lib. 10. cap. 18. H[ab]et Ferdinandi fratri Feremundo, seu Vermoluo nupsit Ursula Beatrix Tharsia filia.

CAPUT III.

Iter II Hierosolymitanum S. Theotonii. Tempestas precibus sedata. Sacra loca pie lustrata. Reditus in Lusitaniam.

Igitur successus virtutibus et desiderio sanctorum locorum, non domus, non propinquorum, non possessionum, non alicuius rei, que ad seculum pertinaret, memor, cum non inodora peregrinorum turba patria egrediens, dum desideratam Jerosolymorum viam denuo arripuit. Iam enim eamdem devotus vir

Secundo it Hierosolymam:

peregerat viam. Cum autem post decem hebdomadas ad portum a S Nicolai, Deo ducente, venisset, prospero ventorum cessante commentu, sex ibi letem continuis hebdomadibus moratus est, non tamen otiosus, sed, ut certissime probatam fuit, tam illi positus, quam in tota sua peregrinatione, pauperibus beneficentiam exhibuit, atque exemplo suo pariter et verbo cives Jerosolymam euntes ad misericordiae opera provocavit. Omnes enim eum justum et sanctum esse sciebant. Tandem itaque aura flante secunda navem concendit. Posthaec autem naucleri vela ventis commisere, Jerosolymum petentes: sed cum post dies aliquos navigasset, cuncti subita maris tempestate periclitari coeperunt. Qualiter autem gestum sit memorie commendare cupio, ut ex hoc periculo agnoscantur, quanta et quam gravia in terra marique tantus vir pericula pro Christi nomine sustinuerit. Igitur carina per b Collum Maleæ navigante, subito cœlum contenebratum es^t; et ecce *jactatur marina tempestatis:*

b subito cœlum contenebratum es^t; et ecce *jactatur marina tempestatis:* nubes cum violentia ventorum desuper obumbraverunt, quibus verso funditus sequore, procellas instar aquosi montis dependentes exagitabant, et modo navem undarum motibus conturbatam in profundum demorabant, modo de precipiti profundo cursus ad superiores vertices extollabant: iterumque apertis nudiis in ima dejiciebant, atque, quod dictu mirabile est, aquam de mari, tamquam manifestum canale, quid nautæ cœsum vocant, in sublime trahabant. Sed et nautæ jam antea cognita tempestate, cum primum navis inter procellas fluctuum notari ceperint, cum saeva veloxitate arbore absissa et in undis projecta, coepérunt vela depondere, antennæque ligare, cunctaque navicularum et navis armamenta, ne a vi mari absorberentur, componere, et ut navis allevaretur, jacturam vasorum facere, nec tamen vel modicam quietem habere poterant. Ibat enim mare et intumescebat super eos, timore mortis perterritos: sed et terribilibus terribiliora succedebant: nam præter ea, quæ metum mortis angebant, visa fuit a cunctis, in eodem mari periculo existentibus, monstruosa quædam et valde terribilis bestia, adeo formidolosa, ut nautæ nulli eam bestie comparare possent, cujus oculi (sicut nobis Sanctus, referebat) apparebant quasi tede ignis accensio; alii eam draconem, alii monstrum, alii daemonem esse dicebant.

F 12 Quid dui moror? Jam jam ablata erat spes omnis salutis, cum in eorum morte fortes fluctus sevirarent, ac resoluti timore membris jam cuncti, *cum reliquis orat:* aut ex ipsa presentia mortis, aut ex visione bestie fuissent turbati, et mori parati omnes sibi pacem dedere. Omnipotentis auxilium cum lacrymis deprecantes: ut, qui eorum corpora in tam pavenda

13 *morte*

AECTORE COEVO
DISCIPULO;

consolatur
alios

sedata tempe-
state,

gratias Deo-
rigit:

d

e
in pulchri-
chrum S.
Georgii, Na-
zareth, Tha-
bor,

f
Samarlam,

mouton Cal-
taris,

sepulchrum
Christi,

A morte tradiderat, eorum animas benignissime suscipieret, aut eis openi liberationis misericorditer impenderet. D. Theotonius autem in oratione quoque cum lacrymis prostratus, ac totus ad Deum conversus, post psalmos et litanias Dominatorem invocavit hoc modo: Domine Iesu Christe, Fili Dei vivi, Fili S. Marie; qui cum Patre et Spiritu sancto unus es, in summa Trinitate Deus et vera unitate, succurre nobis in supremo periculo constitutis, gloriosum ut sepulchrum tue sanctar Resurrectionis, pro quo venerando et osculando de filiis mundi venimus, vide mereamur, et tua liberationi gratias agamus. Hortabatur etiam runcos, et quibus verbis poterat consolando adhortabatur, ut alterutrū confitentes, sibi ex corde delata dimitterent, et totam in Deum credentes et orantes spem suam ponentes, denunciavans eis, quod si perseverarent, in proximo clementiam Redemptoris afflaturam: quod et factum est. Nam, dum huc in mari agerentur, omnipotens Deus mirabiliter eis suam misericordiam exhibuit. Ece enim ex insperato flatus aure curp̄ placidior fieri, et paulatim elisis aquarum molibus, redditur mare tranquillum. Nova igitur lux cepit oriri: mirantur omnes morti iam dediti, et eoli Deum exultantes benedixerunt, laudes eidem debitas referentes, et Gloria in excelcis Deo nobiliter decantantes, quod eis misericorditer dignatus est du eo mortis articulo liberare.

B Liberatus itaque de pelago Malae cum omnibus, qui secum erant in navi, post trum lucidiorum dies, ex quo in portu Barenensis civitatis namiam adscendit, mare transivit appulsus ad urbem d' Joppen, et longissimis maris amfractibus circumvivit per e sepolchrum B. Georgii Martyris, quoquo pervenit Nazareth, quae nutritivit Dominum Salvatorem. Inde abiit per viam, qua ducit in Thabor, quo Dominus transfiguratus est, in cuius verticem ascendens aspiciens diligentissimo loca plurima, que Dominus suo itinere sanctificaverat. Unde descendens festus porrexit Samariam, vidit f sepolchrum B. Joannis Baptiste: conitoque gradu proficisciuit ad putum, super quem Dominus residens, esuriens quo et sitiens, Samaritanam mulieris illae roboratus est: et adorato per singula loca mundi Redemptore, in collum celeberrimum, e quo diu desiderata conspicitur Jerosolyma, hucus ascendit. Hieblexis genibus, quanta exultavorit letitia, quantasque Deo gratias egavit, admixta gaudio lacrymae declarant. Hilaris itaque sanctam civitatem ingressus, deliberauit prius videlicet Crucem in monte Calvario, ubi pretium mundi Christus in statu Crucis appensus fuit, antea quam toto corde et corpo prostratus, quasi pendente Dominum cerneret, adorabat: recordabatur mortis suo maledictionis sententiam in se et in omnem hominem prolatam per inebdicionem primi hominis, sed et clementiam propitiationis Filii Dei, qui loco eodem spuma, abbas, spinam coronam, flagella, crux, clavos, fel, acetum, luncem, mortuorum pertulerat. Factaque oratione descendit paululum in Golgotha locum, ubi sicuti fama est, de latere Christi sanguis docurrens petram dorissimam perrupit: deinde hinc brevi spatio ad sepolchrum Resurrectionis conversus, et videens ipsum corporis lenum, in quo Dominus jacuerat, quasi sitionis desideratas aquas illae lambiebat. Occurrerat sibi congre- de Domino Salvatore meditandi memoria: quomodo scilicet post tanta qua pertulerat, in ipso sepolchro requieverat, ac per illius discessum ad inferos, infidile magnumque gaudium cogitabat miserorum, quos captivos mortis imperio Christus ab inferis solu- em eduxerat. Inde jam ad medium mundi deductus, quo videlicet Ioseph ab Arimathea corpus Domini, cum de Cruce deponeret, antequam sepolchro locaretur posuerat, attentius orabat, memorans illud D. Davidicum: Deus autem noster ante secula operatus est saltem in medio terrae. Tandem venit ubi Helena invenit Crucem, enique aliquando, prout devotus dictasset, per memorata oratoria vir sanctus orassell, postremo se in hospitium recepit, licet, cum iens eius tota die et nocte per ea qua viderat duceretur, in pace in idipsum dormivit et respievit.

C Altera vero die eum quanto studio ac desiderio sancta Jerosolymorum loca orando cursus ierit, dicere quis poterit? Nam ingressus in templum Domini, et post orationem per portam, quae dicitur Speciosa, egrediens, ascendit Sion ad locum dumtaxat caue, ubi pedes discipulorum Dominus lavit, et Pax vobis, dixit, dubitantediscipulo latus palpandum praebuit, ibi etiam super centum milles credentium animas Spiritus sanctus descendit. Et conversus per viam sacram, qua Dei Genitricis corpus Apostoli detulere, intravit et ecclesiam h. B. Petri de galli cantu, et ad i sepolchrum Jacobi fratris Domini, descenditque in vallem Josaphat, oravit ad sepolchrum B. Virginis Mariae, de quo ascendens transivit ad oratorium Gethsemani, ubi Dominus in radice montis Oliveti oravit ad Patrem: inde progressus venit in locum, de quo ait Lucas Evangelista: Aulus est autem ab eo quantum iactus lapidis: retoque itinere subiit in verticem ejusdem montis Oliveti, de quo Salvator celos ascendit: inde per viam Bethphage, et hucum, in quo lasciviens pullus asinum Domini frena suscepit, descendit in Bethaniam ad sepolchrum Lazari, et hospitium sororis eius. Posthac pergit Bethlehem, intrans sacrum Virginis diversorum, que Christus natus est, stabulum ubi agnovit hos possessorem suum, et asinus presepo Domini sui, tamquam prudens animal humiliter adoravit. Vidi et locum, quo sevens Herodes pro Christo paryulos interfecit. Quidnam rem cum quanta devotione ad Jordanis aquas, totius humani generis labe maculatas, et a Christi baptimate mundatas, encurrerit? Nec protermisit locum h. Quarentense, ubi Salvator mundi tentatus a sathan, totum militare nostrae tempus (quoniamque tentari desistens) quadragenario suo voluit confirmare. Inde per annarissimum soutionem, quem olim Eliseus sua decoravit sapientia, i Jericho pertransiens, vidit juxta viam eae- corum loca, qui rocepsit luminibus utriusque populi credentis in Dominum sacramenta promiserant.

D Longum esset, si vellem enarrare, quo ardore intraverit m Chanaan et Capharnaum, signorum Christi familiares: et dicerecum quanta admiratione viderit locum Tiberialis, quem sub mercede naufragii Dominus transfretando sanctificavit, et solitudinem, in qua de quinque panibus et duobus piscibus multa millia saturata sunt. Hoc tantum dieam, quod per singula loca Christum se videre credebat. Lecturis fastidio consulens, pauca commemoravi de sanctis locis, quae ille tanto studio circuivit. Diebus autem multis ad sepolchrum Domini ex ardore fidei mansionem habuit, non in refectione quidem, sed in oratione et Domini opere. Cuius sanctitatem ipsius sepolchri n Canonici Regulares attulentes, in ejus orationibus attentius se commendarunt, enique recipio in suis beneficiis receperunt. Communi- otiam societatem vivendi voluntate eiabant, si cum illis habitate vellet, et custodiare sepolchri: quod cum prae omni negotio desideraro cognoverant. Ille vero se hoc facere minime posse dicebat, nisi prius ad Hispanias rediens, domui sue disponeret. Igitur per totam Jerosolynam, iterum atque iterum se omnipotenti Deo commendans, Canonici quoque et cunetis servis Dei vale faciens, reversus est Joppen, ubi prius appulerat, undeninetatibus ventorum per insulas Graecias devictus, multos initimere labores pas-

sus reddit in Hispaniam.

Psal. 73. 12
locum inren-
tions Crucis,

et cœp. ntu-
m,

h
i
vallem Jona-
phat,
Gethsemani

monte Oliv-
eti

Bethaniam,

Bethleem,
Jordanem,

k
eruum Chris-
ti jejunante,

Jericho :

F

m

n
meritatus u ad
sepolchrum
Christi habitat,

A suis, ad domum propriam in Hispaniam remeavit: futurum rursus, ut in proximo Jerusalem rediret, et ad gloriosum sepulchrum finem vitæ suæ devotus expectaret. Verumtamen eo a cibibus suis in magna gloria recepto, ego quoque hic primam partem hujus operis coarctabo.

a *infra num. 13 portus Barenensis civitatis dicitur, qui hic portus S. Nicolai. Est Barium emporium celebre in hiore moris Adriatici in Apulia Peucetia, antiquis et hodiernis notissimum, unde regionis nomen indutum, ut Terra Barenensis vulgo appellatur. Templum habet celebrum S. Nicolai Episcopo Myrensis dianum, cuius ille corpus adseratur, ex quo liquor mirabilis (Manna vulgo vocatur) assidue effluit, unde urb. et portus S. Nicolai nunc upotur. — b Nôra est Mala promontorium ora Iuconter, aquilis terribile, ob frequentes in vicino mort. quod Collium Malæ hic dicitur, tempestates. In altera vata Malæ sasa dicuntur, — c Forsan a septuaginta forma nonam datum. — d Joppe in sacris litteris notissima, quam Christiani Palestinam recuperantes, a principiis statim intercepserunt, atque ad eam Christiuni veneri gravis etiam hartenus fere opplicant. — e Urbs Lidda, seu Lyda, satis vicina Joppe, ad S. Georgium dicitur, quod illic decollatus dicitur, eju que sepulchrum ostendatur. Ultraque et Joppe et Lida cum Sede Episcopatu habebat. Hinc ergo per longum mari antarcticum, Cesareum usque Palæstina et montem fere Carmolum interficit, mite ad urbem Nazareth, a qua haud procul abest Thabor mons, in Guttis et iuxta olim Zabonum. — f De sepulchro S. Joannis apud Samareianos agit S. Hieronymus in Vita S. Pauli 26 Ianuarii cap. 4 num. 18. Vidi, inquit, Sebastian, id est, Samaram. Ibi sunt Eliseus et Abdias Prophetæ, et Iquo major inter natos mulierum non fuit Joannes Baptista. Ubi multis iuremunt consernata miraculis, namque cernebat variis dominis rugie cruciatibus, et ante sepulchrum Sanctorum duliore homines more luporum etc. Lucifer adhuc in veneratione apud Saracenos esse radit Quaresimus lib. 7 Euheudoniam Terræ sanctæ peregr. 2 cap. 2 ubi adspicunt et statum describit. — Sequentia verba ex Vñ S. Poula loco jam initio desumpta sunt, ubi ita legitur: Transiit Scheme et ex latere mouth Garizlm, exstructum circa pteum Jacobi intravit ecclesiam, super quo residerens Dominus sitiensque et esurians Samaritanæ fide satiatus est. Cottius Samaritana, S. Phoina duxa, 20 Martii. — g Eum in palatio Cuphar a S. Helena S. Petro extractum fuisse tradit Niphonius lib. 8 Hist. Eccl. cap. 30, — i In Martyrol. Rom. Kalendas Iunii dicitur S. Jacobus huius prout a tempore sepultus, extra inviolatae actives versus montrin Oliveti, in quo S. Gregorius Turon. lib. 4 Miroc. cap. 27 cum sepulchrum collat, ubi sunt Vallis Iosephat et in eam sepulchrum Deyparas Virginis, dem hortus Getthsemani, et mons Oliveti, et ultra eum Bethphage et Bethania, he quibus consule mappam urbis Hierosolymitanæ Adriachom. — k Alius Quarantane, de qua idem Adriachomus in libro Benjamin, ubi ei prope montem Quarantane collocat fontem Elisa, in ea loca cercorum a Christo illuminatorum. — l De Iericho o Christianis tum recepta agit Wilhelmus Tyrus lib. 11 bell. sacri cap. 15, et alibi, — m In Cano Galliar intelligitur, ubi aqua in canum versa. — n Canouivus a Godefrido Bulionio creato Rege Hierosolymitanæ in ecclesia Domini sculptri constitutus fuisse tradit Tyrus lib. 9 cap. 9, qui lib. 11 cap. 13 scribit pro illo Clero introductos esse Canonicos Regulines ab Arnulfo, Patriarchi constituto anno mi.*

B *transiit Scheme et ex latere mouth Garizlm, exstructum circa pteum Jacobi intravit ecclesiam, super quo residerens Dominus sitiensque et esurians Samaritanæ fide satiatus est. Cottius Samaritana, S. Phoina duxa, 20 Martii. — g Eum in palacio Cuphar a S. Helena S. Petro extractum fuisse tradit Niphonius lib. 8 Hist. Eccl. cap. 30, — i In Martyrol. Rom. Kalendas Iunii dicitur S. Jacobus huius prout a tempore sepultus, extra inviolatae actives versus montrin Oliveti, in quo S. Gregorius Turon. lib. 4 Miroc. cap. 27 cum sepulchrum collat, ubi sunt Vallis Iosephat et in eam sepulchrum Deyparas Virginis, dem hortus Getthsemani, et mons Oliveti, et ultra eum Bethphage et Bethania, he quibus consule mappam urbis Hierosolymitanæ Adriachom. — k Alius Quarantane, de qua idem Adriachomus in libro Benjamin, ubi ei prope montem Quarantane collocat fontem Elisa, in ea loca cercorum a Christo illuminatorum. — l De Iericho o Christianis tum recepta agit Wilhelmus Tyrus lib. 11 bell. sacri cap. 15, et alibi, — m In Cano Galliar intelligitur, ubi aqua in canum versa. — n Canouivus a Godefrido Bulionio creato Rege Hierosolymitanæ in ecclesia Domini sculptri constitutus fuisse tradit Tyrus lib. 9 cap. 9, qui lib. 11 cap. 13 scribit pro illo Clero introductos esse Canonicos Regulines ab Arnulfo, Patriarchi constituto anno mi.*

PARS II

Gesta S. Theotonii a constructo monasterio sanctæ Crucis.

CAPUT I.

Monasterium sanctæ Crucis extrectum, regimen S. Theotonio impositum, singulares ejus in regendo dotes.

C *In superiori parte hujus operis de predicti venerabilis viri exortu et processu, qualiter in seculo conversatus fuerit, summatum praestrixi: nunc deinceps, quomodo ad habitum Christi venerit, et in congregatione vixerit. Verumtamen totius boni datorem invoco sanctum Spiritum, quo munus hujusmodi ita peragam, ut non offendam veritatem, nec eorum, que in eo videlicet audivi, fraudare videar claritatem. Cum itaque mente infatigabili rursus iam tertio redire disponeret, ardebat enim Jerosolymam et sancta loca videre, mutu divino a religiosis viris urbis Colimbris preventus est, quos scilicet Divina consili providentia jam in hoc ipsum aspiraverat, ut omni eum devotione seculum relinquentes, in subiugis ejusdem civitatis ab Aquilonis partem ad serviendum Deo cœnobium constituerent quorum primus Tellus Archidiacus fuit, vir quidem magnus discretionis et prudentiae, qui ad tam utile consilium tamenque preclarum opus exemplo suo ceteros invitavit, cuius etiam opibus et concilio tota cœnobii fabrica a fundamento surrexit: quique, ut superius dixi, magister, et præceptor D. Theotonii extitit. Secun-*

dus autem Dominus Joannes, qui eo tempore Magister scholarum erat, qui postmodum a Portugallia factus b Episcopus, post mortem quoque Domini Pelagii c Bracarensis præficitur Episcopus. Tertius D. Honorius, vir magne auctoritatis, et Ecclesiae S. Jacobi de suburbio Colimbris Præpositus. Prior quoque S. Marieda Castello Montismajoris, D. Sennandus, homo nimis reverendus, et alii viri religiosi, qui simul fueru omnes a principio undecim. Ab his igitur D. Theotonius, preventus duodenarium complevit numerum. Illi fuerunt ab exordio hujus monasterii primarii viri. Attamen priusquam ad socialem vivendi usum acquievisset, diu pie reluctatus prohibetur, asserens, ex multo tempore fecisse votum, ultra mare abeundi, et finem ad sepulchrum Domini prestolari. Verum illi e contra utilius esse memorabant, in hac occidua mundi parte, ubi vix nomen Christi est restitutum, eum juxta sanctorum Patrum regulam vivere, et ignaris hominibus formidam honeste vite monstrare, quam Jerosolymam ire, cui presentiam suam Dominus exhibuit, et in numeris miraculis totam regionem ab omni fidei ambiguitate sanavit.

2 Quibus homo Dei devictus rationibus, tandem assensum præbuit, seque principem eorum et consortem in omnibus effici promisit. Nec mora, ea quae in seculo justis modis adquisierat fideliter dispensavit: partem enim dispersit pauperibus, partem Viseensi Ecclesie contulit, partem quoque rebus futuri monasterii secum adjunxit, ut inde pauperibus subministraret: unde et ipse tamquam pauper voluntarius viveret, qui se in numero pauperum Fratrum paupertatis amore constituebat: pauperem enim Dominum pauper spiritu seqnebatur, qui ideo se exahedebat in terra, ut haeres inveniretur in celo. Igitur sub anno Incarnationis Filii Dei d MXXXII in unum convenere, videlicet e carissimi Infantes Alphonsi Henrici et Reginae Tharasie filii, sed processu temporis, et divini Numinis largitate, proficiens totius Lusitanie / pene et ex parte g Gallicae effectus est Rex illustris, cuius auctoritate, et venerabilis h Colimbris Episcopi unusque Ordinis consilio, in balneis monasterium in honorem S. Crucis, et Beatae Dei Genitricis Marie construere coepérunt die iv Kal. Julii, in vigilia Apostolorum Petri et Pauli, vi autem Kal. Martii sequentis in i capite jejunii, non jam duodecimi, sed ferme k undecim armati Christi milites, Apostolorum proposito communiter vivere sub habitu et Regula B. Augustini professi sunt.

3 Congregatis itaque Fratribus, consilium simul et vox una fuit cum omni gratulatione totius congregationis curam D. Theotonio committere. Cumque ille ad tanti regiminis pondus iterum ac saepius se proclamaret indignum, virtute tamen obedientia aposta, invitatus nolensque suscepit, ceteris sub ipso in eodem loco firmabitus stabilitatem: sub quo novo Patre novum monasterium magnis brevi tempore larga Dei pietas sue moneribus illustravit, bonis et religiosis viris nobilitavit, nec minus possessionibus, quam virtutibus reddidit amplius. Fuit enim in diebus ejus fama celeberrimum, religione valde conspicuum, in quo D. Theotonius ad culmen sanctitatis mirabiliter excrevit: de ejus sanctis actibus, ne tantus vir lateat, pauca de pluribus breviter attingam: in quibus exponendis nihil addo, nihil in magis extollo more laudantium, vel ut ab hominibus gratiam promereri velim; sed gratias ago quia nostra temporibus tales Patrem habere meruimus, imo et habemus. Deo enim vivunt omnia, et ut ait B. Hieronymus, quidquid in Deo transferitur, in familie nostro computatur. Itaque ab exordio magnis vite meritis ceteros anteire coepit gravitate

D *auctore coeve
discipulo,*

a

b

c

*et dissidentibus
reditu
in Terram
sanctam*

E *accedit duodecim,*

d

e

*approbantibus
Alphonso, dein
Episcopo, ab his que:*

f g

h

i

k

l

m

n

o

p

q

r

s

Bartuni, urbs
S. Nicolai die-
tum.

Sepulchrum
S. Georgii.
S. Joannis
Bapt.

S. Jacobi Mi-
moris et S. Ma-
rie.

Canonici ec-
clesie Iepul-
chri.

S. Theotonius
B. Iello aliis-
que 2 versi ex-
structis
monasterium
S. Crucis

AFFECTORE COEVO
DISCIPULO
de diebus ora-
tionis,

humilitatis,

Cononicis ins-
titutionis:

I

magna carita-
te et prudentia
subtilis regit,delinquentes
corrupti:inevital do-
num vocatio-
nis,mutuum obse-
quium,
Rom. 12, 3.

A tate vitae, singularitate abstinentiae, et virtute continua orationis.

4 Frequenter etenim Deum preciosus exorabat sine orationis cessatione, et, si aliquando ab orationis contemplatione cessabat, numquam de manibus ejus sacra lectio deponebatur, maxime tamen Psalmodes operam dabant, siquidem quotidie praeter Canonicas Horas et divinum officium, quod cum timore et venerazione competenter complebat, totum Psalterium percurrebat; deinde ceteris honorum operum exercitiis aut utilitatibus monasterii vacabat. Nullus unquam vitorum illebris aut seculi voluptatibus incombabat, sed semper illi secretum, mansuetudo, silentum, et pax fuit. Denique praeferens consuetudinem sui temporis in tanta esse humilitatem didicerat, ut minimus omnium aperte videbatur, et nullus servorum Dei: et tunc præterea Canonicas institutionis eum servos acerberat, ut ipsum Ordinem, quasi toto orbe fugientem, persecuti videbatur. Inde est quod hujus rei gratia misericordia Fratres ad Compellam, et frequentius ad monasterium S. Ruthi, ut regulam S. Augustini exactius observerent, quæ suos possit exactius in Domino dirigere. In congregacione autem vir Dei sic vivebat, et ita temperatus et modicatus erat, ut nec in habitu suo, nec in actu, B aut etiam in ipso incessu reprehensibilis videbatur, intantum ut nec quidem criminatorum quisquis oculis in eo posset notare, quod ante vel retro regulare non fuisset, adeo sibi Ordinis excentor factus erat.

5 Multi multas in eis laudabunt occupationes: alii humilitatem, quæ prima Christianorum virtus est; alii sanctitatem, innocentiam, gravitatem, religiositatem, et ardorem fidei, quæ omnia domicilium in eis sibi fecerant. Ego amplius laudabo in eo, quod cum Fratribus suis caritatis vinculo, velut quadam germanitate, semper adstrictus erat. Non etiam quasi proprios, sed ut Domini gregum, tractare nomen erat: omnibus caritatis officio serviebat. Si que facienda erant, non præcipiebat, sed demonstrabat cum omni humilitate et reverentia, invicem eos obsequio, beneficio, et honore præveniebat: superiorum locum non exigebat, sive superbia gubernabat, numquam temere reprehendebat, attamen, si quos delinquentes, aut scens quoniam dignum erat agere, aut vanis confabulationibus vacantes reperisset, zelo rectitudinis secreto pariter argueret. Si forte aliquis inter se commovissimo cognoverat, juxta Evangelium eos sermonem lenissimo foderabat. Si enim contra aliquem in moribus coercendis necessitas disciplinae cum dura verba direxerit compellebat, statim autem solis occasu sibi cum eo paterna pietate pacificabat, sic cunctos vitae sum informabat exemplo. Sed et tamquam bonus exhortator in eastris Homini, non cessabat oculo exhortationis et iudicationis eos ad bonum vivendum informare, ut qui juncti scienzi militiam dereliquerant, rectum Christi iter tenorent.

6 Domum religiosi sibi divinitus collatum, ne vitis, nec turpibus cogitationibus sedebat: quin potius illud humilitate, sobrietate, ceterisque ornamenti sanctarum virtutum exornabat. Fratribus, ut cum omni devotione et veneracione divino servitutis opus peragerent, aenebat, quatenus non solum erga Deum, sed aliis qui foris sunt, homini testimonium habentes, Domino suo, ad eum honorem congregati essent, in omnibus diligenter deservirent, uniusquisque videlicet de officio suo ad laudem et gloriam nominis Domini Dei, et utilitatem proximi, ut iuxta Apostolum singuli essent alter alterius membra, et sic vero Christi pauperes esse contendarent, ut vere beatitudinis pauperes efficerentur: omnes omnibus religionem exhiberent, pacem, et concordiam inviolabiliter custodirent, et ita usque in finem in sancto proposito permanerent, siue

etiam convertebat sermonem; Eia, inquiens, filioli, D affligendum est corpus, quod in seculo multis vacavit vanitatis: et lingua cohilenda, quæ omni tempore, prona labitur ad peccatum, nisi diligenter custodiatur: nam mors et vita in manibus hominis. Ritus quoque compensandum esse cum fletu, assidue monebat, ut rideamus, inquiens, in die novissimo. Frequenter, ut ab otiosis sermocinationibus auditum pariter castigaret, snadebat, et ad haec singula divina auctoritatis subjiciebat exempla. Dicebat etiam, quod per ordinem amittitur utilitas et jucunditas illa, de qua ait B. David: Ecce quam benum, et quam præcandum habitare fratres in unum: et per illud expellitur Christus, qui est vera sapientia, quia haec non introibit in malevolam animam. Talibus igitur exhortationibus Pater spiritualibus mentes subditorum assidue muniebat, et eos magis ac magis in personam divinis laudibus, et in Ordine suo custodiendo promptiores ac devotiores efficiens. Quis quidem omnia non grandi eloquentia, sed simplici sermoni presebat, et, ut ita dicam, sancta rusticitate, quæ interdum mundana philosophia efficacior est, et magis necessaria ad iudicationem Fratrum.

7 Nec in spiritualibus solum tam egregium conservabat studia, sed in carnalibus quoque plurima sollicitudinis et providentie sua documenta subsidiaque terrena prestabat Fratribus diligenter et cum caritate et opportuno tempore. Ut autem hujus rei summam brevitatem contingam, sic multimoda sollicitudine familium Christi gerebat: utramque annuanum, videlicet spirituale et carnale, ita subministrabat, ut iam per omnia videbatur Evangelicus ille servus fidelis et pondens, quem constitutus Dominus super familiam suam. Quid referam quam pia consideratione seruos ac debiles secundum virium imbecillitatem suppportare, diligere atque honoreare præcipiebat, et præcipiendo suppportabat et honorabat. Pueros vero et adolescentes, qui in congregacione nutriebantur, cum summa pietate soverbat, sine contumelia corripiebat, sine crudelitate castigabat, et ita eos ecclesiasticis constringebat disciplinis, ut eorum actas nullum posset locum reperire lascivie. Quid memorem clementiam ejus et sedulitatem in negrotantes! Quos miris obsequiis et ministeriis confoverit faciebat gratia visitationis, et dulcedine suoi sublevabat: quibus per vigilem curam adhibebat, et quasi Christo serviebat: quacunque enim sustentationi diversarum infirmitatum necessaria, ea omni observantia diligenterque illis ministrare volebat, frequenterque Fratribus dicere solebat: O filio, hujus mundi agroti portundi sunt, F portus nebulosus Portugalum dicta

a Est natus Portus ad Durii flumine fluvius, cuius post expulsos Mauros primus Episcopus factus Hugo, quem Pavlus Papa II diplomante anno 1115 missus apellat eum Portugaliensis Ecclesiæ episcopum, ut et Calixtus Papa II diplomante missus bracarense Episcopo, et ipse Hugo in donatione monasterio de Lechia fuit, apud Iherusalem de Arcuaria de Episcopatu Portugali par 2 cap. 1. — Joannes Hugo successit an 1137. Nam Iherusalem 1175, 3 Junii subscrivit hanc formulam: Ego Joannes Portugaliensis Lecciæ sue baroniscellos confirmo. — Et Iha Alunha par 2 cap. 2, qui ut Pencilarense fuisse communinatum — e Bracarense Episcopus factus an 1140, rex etiam ecclesiæ annos 37 cum media, mortuus an 1177. — Et Beccab. Iha idem Alunha — dico annum substituentem xxxv, supra probatum. — Et Iha videlicet in singulari numero in legendâ. — Cossistinus Iacobus Alfoncus, Henricus et Regulus Thoracis illius. — Iano Alfoncus mortuus Muri regnum Asturiez et alia Lusitania locu adhuc detinabant. — Et Ptolomeus Gallicus dicit in Bracariis et Lucenae, illi inter Lusianas et Barcarum platos degou, quorum regio etiam proximis Bracarensis dicta est, unde regno Portugallie pars. — Et Bernardus appellatur a Didaco de Rosario.

A Rosario. — *¶ Dominica prima Quadragesima vi Kalend. Martii anni 1133, ut supra probavimus. — b Didacus de Roario sepiuginta duos scribit, forte legendum ferme sepiuginta. — c Conpodellam hujus orationis fundatio perpetua attribuitur Carolo Logno a Turpvo in hujus Vita.*

CAPUT II.
*Captivi intercessione S. Theotonii liberati.
Curatio Regi et Reginæ impensa. Dæmones fugati.*

Qualem etiam compassionis affectum erga miseros habuerit, haec res sola indicium est. Cum ergo Alphonsus, nobilis Infans Portugalliae, versus remotiorem Hispaniae partem, quæ Hispalis dicitur, ducto exercitu, pene totam Saracenorum provinciam deprendatus fuisset; viri bellatores ejus inter infinitam prædam, quandam Christianorum gentem, quos vulgo a Muzarabes vocant, inibi sub ditione Pagani- rum detentos, sed tamen utrumque Christiani Numinis usum observantes, pariter captivaverunt, atque jure bellantium subjugaverunt. Quo auditio, vir Deo plenus valde conduluit, et qui numquam ad exteriorem portam monasterii de claustrō exierat, fervente zelo Dei, egressus obviam Regi, et cuncto exercitu, dixit: O Rex, et cuncti Barones, qui sancte Matris Ecclesie filii estis, cur Fratres vestros vobis in servos et ancillas subjugatis? Peccastis etenim super hoc Domino Deo vestro. Cumque, prout debuit, compendiōse eos alloquuntus fuisset, et quod, nisi eos liberos dimisiissent, magnus eis furor Domini iniret; Rex et cuncti bellatores totum illud genus hominum dimisere, et coram eo liberi abire permisero. Igitur per studium illius liberatis a servitate plusquam mille hominibus, exceptis uxoriis et parvulis, quicunque de gente illa Columbiæ esse voluerunt, locum habitandi circa monasterium Sanctus dedit, eosque per annos plurimos de annona monasterii pavit, utpote imbecilles, et terram ignorantes.

9 Gratiam quoque curationis nihilominus in eo fuisse ex hoc jam patenter agnoscimus, quod præter multa beneficia et divisorum morborum remedia, quæ ab illo experti sumus, cum quadam tempore præfatus Infans Portugalliae immensis febribus testuasset, et præ nimia febrium anxietate vehementer urgeri coepisset, magnisque non jam vocibus, sed stridoribus in extremo se constitutum esse clamaret, visitatione tandem viri Dei ultimum remedium anxie quæsivit: a quo eum divinae exhortationis oleo fuisset infusus, ejusque dextera clemente attactus (mira res) protinus ardore paullatim te- pescente, refrigerium salutis accepit: tantaque in ejus presentia virtus Dei viro divinitus collata est, ut statim hora eadem cibum, quo multis diebus ca- ruerat, incolmis arreperit.

10 Præterea cum jam ob invictissimam ejus strenuitatem pariter et illustrem nobilitatem, merito Rex vocaretur, et uxor ejus *b* Machalda Reginæ, c Amedei filia, ob difficultatem partus jam morti proxima periclitaretur: prout erat sapiens tornina, fideique firmitate fundata, hoc solum penes se consilium post Deum inventit, quatenus si mereretur a sancto consignari viro, protinus ei Omnipotens remedium subveniret. Vocatus igitur per nobiles viros ad eam venit, et cum Crucis signo eam in Dei virtute consignasset, protinus ante pedes ejus filum generavit, moxque de nati filii officio leta mater effecta, mirabiliter sanitati restituta est.

11 Verunitamen graves aliquando persecutiones ab eis sustinuit, eo quod illi ingressum claustrum negaverit, servato per omnia sui ordinis rigore. Nam cum die quadam ad eum videndum Reginæ venisset, et claustrum interius videre voluisset; Prior tantum blande resistit, dicens, aliam intus esse Regnam, nec esse Ordinis, nec approbatæ consuetu-

dinis, fæminam habitaculum Fratrum mundum fu- gientium ingredi, nisi forte defunctum, nec Reginæ officium esse, quia non reputaretur illi ad gloriam hoc a Domino Deo. Proponebat ei Ozia Regis exem- plum, qui idcirco, quod in templum Domini voluit intrare, statim lepra percussus est, usque ad diemobi- tus sui leprosus permanens: tanta denique mentem illius Ordinis annulatio possidebat, ut vigore et au- toritate Spiritus sancti Regine intrepidus obstiterit præsumenti: maluitque vir beatissimus illius suc- cumbere odio, quam talis aliquando claustrum fieret abusio. In hoc igitur facto reliquit nobis tanquam hæreditarianam professionem et formulam honestæ vita.

12 Tantæ quoque sanctitudinis fuit, quod etiam maligni spiritus eum visibiliter aliquando timerent: rem quidem miram, sed tamē veram loquiā. Monachus quidam de Anglia, nomine Samnel, adiut quoniam in d navalī collectiōne exercitus Francorum, qui cum Rege Portugallensi c Ulixbonensem urbem Deo ilonante cepere: hic autem corporali molestia percussus, ad hoc Colimbriense monasterium viri Dei perductus est, qui ad extreūnum veniens, videbat nigerrimos spiritus in se crudeliter et indesinenter spicula spargere: buc illucque vertebatur, et saepe torvis luminibus caselbat de lecto, illorum aspectum ferre non valens, et turbatis vocibus hoc sibi assi- tentibus reforebat. Veniente vero seruo Dei, cum non possent maligni spiritus illum videre, ejus præ- sentiam in pavore et tremore, quo turbabantur, re- fugiebant, moxque delitescentes, et per tennesauras evanescentes, numquam præsente Priore comparebant: per quod patenter colligi datur, dæmones præ- sentiam ejus expassisse.

13 Sæpe autem ex occasione ad perseverantiam vocationis nostræ, et catenam obediētiæ pio nos patris hortabatur affectu: dicebat enim: Si monachus iste, qui per qualemcumque sui Abbatis li- centium veniebat, habebat enim secum commendatiōes litteras, de habitatculo sue carnis sic evulsus est: quid ergo fieret de illis, qui levitati et mobilitati mentis manum dantes, per lites et scandala dividun- dūr, et per inobedientiam a monasterio suo recedunt? Propterea vero cavete vobis, o filiohi, nec leve Domini jugum obtrectetis, circuit enim diabolus querens quem devoret, et eos, qui de congregatiōne sua fu- giunt, inobedientes miserabiliter cruciat et extinguit.

14 Simili quoque pena quidam professus laicus affligebatur in monasterio: siquidem videbat jugiter et sine intermissione umbram eujusdam nigerrimi *F* Æthiopis, qui eum vehementer extento arcus atigabat: bostemque suum e regione contra murum inordinatis vocibus indicabat, digito etiam ostendebat, quam- vis eum Patres minime videre potuissent. Crucia- batur miser plus pavore quam infirmitate. Quoties autem Sanctus ad eum veniebat, arcum protinus diabolus remittens, mox se abscondebat, nec in ejus quidem præsentia jaculare eum audiebat. Quo cognito, vir Dei, tamquam sciens pro qua causa tam horribiles irrueret prius, dixit ad eum: Confite te miser, confite iniquitatem adulterii, qua lapsus es. Quæ res postea evidens et perspicua facta est, sicut Prior dixerat.

15 Erat prietere quidam Frater in monasterio valde devotus, quem humani generis inimicus, mox in initio conversionis sua vexare consueverat. Accidit die quondam, cum Pater extra chorūm in ecclē- sia tantum debilitatis caussa sederet, et predictum Fratrem ab hoste suo vexari cognovisset, illuc ac- cessit, et accepta Fratris dextera, spiritui nequam communando dixit: Exi spiritus immundus in nomine Jesu Christi, et in virtute Sp̄iritus sancti præcipio *a tuum exratio-* tibi, ne amplius servum Dei conturbes. Confestim *ne liberal-* igitur

D
AUCTORE COSTO
DISCIPULO,

2 Paralip. 21.

d
e
sua præsenta
dæmones fu-
gat.

E
ad perseveran-
tiam suos ad-
hortatur:

F
et infestatione
diaboli cognos-
et hacten lap-
sum

Muzarabes in
bello captiōis

a

curat apud
Alphonsum
alioque libe-
rari.

mulus ipse
alii

Alphonsum
agni oleo
sacra sanat:

b c

Regum par-
um signo Cru-
cis faciliē
redit

ramdein ab in-
gressu monas-
teri oraret.

A igitur exiens veteranus hostis, ex ea hora numquam
Dei famulorum tentare ausus fuit. Sæpenumero vidimus
nonnullos ægrotantes Fratres, qui, eo quidem orante
et pro ipsis genua flectente sanitati restituti sunt.

16 Vix autem cognoscere est, quantam sollicitudinem gerebat eorum, etiam qui in itinere dirigebantur, vel quantum ejus oratio apud Deum omnipotentem valebat. Cum Honorius Presbyter, unus de primis senioribus, de quo superius mentio habita est, Ulixonam mitteretur, huius secum sexcentorum solidorum summam, ad fœnestrandam B. Vincentii Martyris ecclesiam, quæ extra muros ipsius orbis est, prout habebat in mandatis a Rege, in solididine, quæ est inter Cilubriam et Sanctarem, a Saracenum latrunculus captus, ad civitatem h. Elvas est duetus. Igitur murum nuntio durus rumor cunctos monasterii percossit Fratres, sedet per universam civitatem non modica erat tristitia. Sanctus autem, cui maxime circumfusa erat anxietas, Fratres cunctos alloquitur, ut per omnia solliciti essent consortis sui, et compatientes juxta Apostolum dicentes: Dum patitur nostrum membrum, compati debent cetera; et fideliter in orationibus peterent illum ab eo; qui sit discipulis suis: Quidquid petieritis in oratione credentes, accipietis; scientes quoniam exaudiet Dominus preces eorum, si permanescerint in oratione in conspectu Dei. Essent etiam memoræ Apostolorum Christi, qui in conciliis suis precibus sanctis ornando Apostolorum Principem de vinculis Herodis eriperent meruere, et de cunctis exspectatione plebis Iudeorum. Ad hanc igitur exhortationem cuncti Fratres publica et privata supplicatione deprecantes Domini, permanebant in conspectu Domini. Prior autem præstatus continuas orationes et Deo devotas preces, quas nunc evolvere longam erit, ex toto corde subinxus exorabat, ut, qui cum fratribus erant de captivitate senioris, de liberatio ejusdem consolari mecerentur per misericordiam Redemptoris. Ad dum mirum in modum huc in monasterio agerentur, reca ex improviso Honorius senior die decima quinta sum captionis afflit sannus, et liber cum magna gloria sine detrimento aut diminutione rei familiaris. Quomodo autem Omnipotens per eujusdam Paganum fraudem saluberrimam de captivitate illum liberaverit, dicere prætermoto, ne libri magnitudo extendatur, maxime cum in eis totius vulgi perulgatum sit. Videamus ergo, quanti meriti vir iste fuerit, cuius tam pia sollicitudo et oratio apud Deum valuerit?

17 Habebat autem et hanc consuetudinem, quod non plures admitteret Fratres in congregacione, quam scilicet monasterii suppeteret. Sed eis quidem, quos receperiebat, animo et corporis solertia vigilanter exhibere curabat, peritissimi mediæ factum imitans, ut adhuc magna discretionis cura, quid eni potius cougrueret, diligenter applicaret. Quod et in corrigendis morib[us] summopere perpendebat, ut scilicet juxta quantitatim vulnerum exhiberet fomenta curacionum, elemosias sompor existens et benignus.

a Horum Mazarakum adhuc antiqua præceps ratio perseveravit in ditione Toledo. Ann. urbe bar. an. 1083 Mauretia crepus, constitutum, ut in singulis urbis tempis vetus præceps nichil mutaretur, quod etiamnum statim nimis dubius fieri fecit Marzakum lib. 9. cap. 18. At Marci solerent Arabes id est, hinc quod illi impulerit degradum Christiani Mazarakum dicit. — In Mafalda Majorum lib. 10. cap. 17 sed perpeccum dicitur illa. Munti Lar, Molina Reguli benedicto Castello Regum spissus et nobilitate clarissimi. Quis rautem habet Mauretia Novum versum 12, sed correxit in Generali Regum Luctantiv. — e Roderico Tolobino lib. 7 cap. 8 Comes Mauretia. Est hic Amadeus, et primus, ut ferunt, ab Henrico v Imperatore Comes Sabaudie regens. Petrus Alba Chianensis factus, an. 1122 rursum cum nobilissimum Principem, Comitem et Moreliensem, in epistola ad eum scrupula, quæ est 32 libri 2. In Terram sordanum anno 1137, quo Conradi Imperator et Ludovicus vii Peñarorium Regis discesserant, profectus est, in relictu in Cipro vita fœcunda, et in monasterio crucis prope Nicodam repudia. — d. Vascellus ut classem collectum fuisse ex Germanie, Gallie, Anglie ac Flandrie populis, in-

qua molli Proceres et Summatæ sub uno Principe Guillermo de Longo-Espada, omnes uno studio incitati in Deo militarent, et in eis obsequium Mauri ultra mare insequerentur. J. annes Brown in Chronico scribit magnum partem eorum fuisse de animo genitum Anglicorum. Belmondo lib. 1. Chron. Maurorum cap. 60 ut multitudinis expeditio visum fuit, partem exercitus unam destinari in partes Hispanie, alteram in Hispaniam, tertiam vero ad Stavos, qui iuxta nos habitant — e Clabona, Joann. Browni, t. 1149 Hisp. alius Olyssipo, Olyssipo, Oly-sipona, et Lisbona Capit. etiam anno 1147, 15 Octobre, Sicculo, — t. Quo loco Regis castra fuerant, oenophorum Canonicorum Regularium extructum furent Regis impensa un. 1178 ad honorem S. Timonii Mart. — g Sanctorenum alius, et Sanctorena oppidum perpetuo Tolo rups appossum, quinqueagmo ab Olyssipo lapide, olim Scalabis, et Scalabis et Praesidio Julianum; a sepulcro vero S. Irenei Maruri, Sanctorenum dictum. Vide Ludovicus Nonius Hispaniam cap. 36. — h Elua oppidum in pibus Lusitanis prope Avarum fluvium, que cum Andulatu vicina aethre subter Maurit.

Dilia Amadei
Comitis Sabau-
diz.

Olivispo Mauris
crepus

cænobium S.
Vincenzi.

Sanctorenum,
Elna.

CAPUT III.

Magna Regem inter et Theotonium animorum conjunctio, illi victoria per hunc impetrata. Monasterium dotatum.

Illud quoque silentio prætercedendum non est, quod semper moris illi fuit, ut approbatæ consuetudinis visitationes et frequentium secularium hominum, qui pro celebritate nominis ejus ipsum videre cupiebant, humili generositate laudabant. Nam cum manifesta et tam celebris ejus sanctitas esset, non solum inferioris ordinis viri, verum etiam Rex, Principes et potentes ad eum confluabant, et qui eum videro morebantur, ad ejus genua provolati, et ejus manus suppliciter deosculantes, ab eo beneficii subnixi expetebant. Attamen quamvis ille non divites, non potentes appetebat, si tamen quando se illis pro tempore et loco jungebat, eos sole sapientia condiebat. Si pauperes erant, illos sustentabat, si divites ad beneficiandum commonebat, exhortans cunctos, ut rectam fidem tenerent, pravitates suas abjecerent, et semper Dominum timerent. Ille et similia loquens ad eos, animas eorum reflechiebat et innovabat. Considerat siquidem ei Dominus talen gratiam, ut, quicunque personam ejus vidissent, vel sermonem oris ejus audivissent, quasi Angelum Dei se vidisse gaudebant, eique conligionem venerationem exhibebant. Proferebat semper poneat et rationabilia verba, pariter et benigna: unde semper apud omnes sermo ejus gratiam inveniebat, juxta illud Salomonis: Dulce verbum amicos multiplicat, et inimicos mitigat.